RESIDENCIA VELHINHOS IRMAZINHAS POBRES
Demonstrag¢des Financeiras Individuais 31 de Dezembro de 2017

RESIDENCIA VELHINHOS IRMAZINHAS POBRES

Demonstragdes Financeiras Individuais
Exercicio 2017



RESIDENCIA VELHINHOS IRMAZINHAS POBRES
Demonstrag¢des Financeiras Individuais 31 de Dezembro de 2017

RESIDENCIA DE VELHINHOS DAS IRMAZINHAS DOS POBRES

NIPC 500 844 933
Balango em 31.12.2017 e 31.12.2016

(Valores expressos em euros)

RUBRICAS

Notas

Datas

2017

2016

ACTIVO

Activo ndo corrente

Activos fixos tangiveis

Activo corrente
Estado e outros entes publicos

Caixa e depdsitos bancarios

Total do ACTIVO

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO

Capital - Fundo Social
Resultado liquido do periodo

Total do Capital Préprio

PASSIVO
Passivo corrente
Estado e outros entes publicos

Outras contas a pagar

Total do Passivo

Total do Capital Proprio e do Passivo

2 161 717,49

2 210 561,90

2161 717,49

2 210 561,90

1 980,44 1 980,44
194 792,15 334 201,93
196 772,59 336 182,37

2 358 490,08

2 546 744,27

2 532 120,58
(188 720,32)

2 789 517,63
(257 397,05)

2 343 400,26

2 532 120,58

2 729,00 2 460,00
12 360,82 12 163,69
15 089,82 14 623,69
15 089,82 14 623,69

2 358 490,08

2 546 744,27

Contabilista Certificado n° 10380




RESIDENCIA VELHINHOS IRMAZINHAS POBRES
Demonstrag¢des Financeiras Individuais 31 de Dezembro de 2017

RESIDENCIA DE VELHINHOS DAS IRMAZINHAS DOS POBRES

NIPC 500 844 933
Demonstragdo dos resultados do periodo findo em 31.12.2017 e 31.12.2016

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Resultado antes de impostos

Resultado liquido do periodo

(Valores expressos em euros)
RENDIMENTOS E GASTOS NAOST Periodos
2017 2016

Vendas e servigos prestados +

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - (54 606,84) (46 622,07)
Fornecimentos e servigos externos - (380 776,97) (294 913,16)
Gastos com pessoal - (669 015,95) (612 457,22)
Outros rendimentos + 1069 322,71 1 094 838,56
Outros gastos - (70 000,00) (315 000,00)
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos| = (105 077,05) (174 153,89)
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagdo -/+ (83 643,27) (83 243,16)

(188 720,32)

(257 397,05)

(188 720,32)

(257 397,05)

(188 720,32)

(257 397,05)

Contabilista Certificado, n° 10380




RESIDENCIA VELHINHOS IRMAZINHAS POBRES
Demonstrag¢des Financeiras Individuais 31 de Dezembro de 2017

Anexo as Demonstragdes Financeiras Individuais
para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2017

(Valores expressos em euros)

1. Nota introdutéria

A RESIDENCIA VELHINHOS IRMAZINHAS DOS POBRES, com sede na Rua de Campolide n° 163, freguesia da Ajuda em Lisboa, foi constituida a
1 de Janeiro de 1986, com o numero fiscal 500844933. A Associagdo tem como actividade principal o apoio social a pessoas idosas.

A associagao tem como CAE principal — 87301 — Apoio social para pessoas idosas, com alojamento

2. Referencial contabilistico de preparagao das demonstragdes financeiras

As demostragdes financeiras apresentadas tém como referencial contabilistico o Sistema de Normalizagéo Contabilistica.




