# RESIDÊNCIA VELHINHOS IRMÃZINHAS POBRES

Demonstrações Financeiras Individuais
Exercício 2017

## RESIDÊNCIA DE VELHINHOS DAS IRMÃZINHAS DOS POBRES NIPC 500 844 933

Balanço em 31.12.2017 e 31.12.2016

(Valores expressos em euros)

	ì	Datas		
RUBRICAS	Notas	2017	2016	
ACTIVO				
Activo não corrente				
Activos fixos tangíveis		2 161 717,49	2 210 561,90	
		2 161 717,49	2 210 561,90	
Activo corrente				
Estado e outros entes públicos		1 980,44	1 980,44	
Caixa e depósitos bancários		194 792,15	334 201,93	
		196 772,59	336 182,37	
Total do ACTIVO		2 358 490,08	2 546 744,27	
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO				
CAPITAL PRÓPRIO				
Capital - Fundo Social		2 532 120,58	2 789 517,63	
Resultado líquido do período		(188 720,32)	(257 397,05)	
Total do Capital Próprio		2 343 400,26	2 532 120,58	
PASSIVO				
Passivo corrente				
Estado e outros entes públicos		2 729,00	2 460,00	
Outras contas a pagar		12 360,82	12 163,69	
		15 089,82	14 623,69	
Total do Passivo		15 089,82	14 623,69	
Total do Capital Próprio e do Passivo		2 358 490,08	2 546 744,27	

Contabilista Certificado nº 10380

MARIA ISABEL FARIA DE CARVALHO

Contributato nº 166 481 976

TOC Nº 10.380

### RESIDÊNCIA DE VELHINHOS DAS IRMÃZINHAS DOS POBRES NIPC 500 844 933

Demonstração dos resultados do período findo em 31.12.2017 e 31.12.2016

(Valores expressos em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS		NOT AS	Períodos	
			2017	2016
Vendas e serviços prestados	+			
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-		(54 606,84)	(46 622,07)
Fornecimentos e serviços externos	-		(380 776,97)	(294 913,16)
Gastos com pessoal	-		(669 015,95)	(612 457,22)
Outros rendimentos	+		1 069 322,71	1 094 838,56
Outros gastos	-		(70 000,00)	(315 000,00)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=		(105 077,05)	(174 153,89)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+		(83 643,27)	(83 243,16)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)			(188 720,32)	(257 397,05)
Resultado antes de impostos			(188 720,32)	(257 397,05)
Resultado liquido do período	=		(188 720,32)	(257 397,05)

Contabilista Certificado, nº 10380

**-**3-

#### Anexo às Demonstrações Financeiras Individuais para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2017

(Valores expressos em euros)

#### 1. Nota introdutória

A RESIDÊNCIA VELHINHOS IRMÃZINHAS DOS POBRES, com sede na Rua de Campolide nº 163, freguesia da Ajuda em Lisboa, foi constituída a 1 de Janeiro de 1986, com o número fiscal 500844933. A Associação tem como actividade principal o apoio social a pessoas idosas.

A associação tem como CAE principal - 87301 - Apoio social para pessoas idosas, com alojamento

#### 2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

As demostrações financeiras apresentadas têm como referencial contabilístico o Sistema de Normalização Contabilística.